1

证券代码：002005         证券简称：德豪润达           编号：2014—78

广东德豪润达电气股份有限公司

关于媒体报道相关事项的澄清公告

一、报道情况

广东德豪润达电气股份有限公司（以下简称“本公司”、“德豪润达”）目前持

有香港主板上市公司——雷士照明控股有限公司（以下简称“雷士照明”）27.03%

的股份，是其第一大股东。

2014年8月8日，雷士照明董事会通过决议罢免吴长江的公司CEO职务；8月29

日，雷士照明股东大会通过决议罢免吴长江的公司执行董事职务。而吴长江拒不

执行雷士照明董事会、股东大会的决议，非法占据雷士照明重庆的办公区和万州

工厂；吴长江并通过自媒体（如微博）及煽动部分不明真相的公众传媒散布对德

豪润达及王冬雷先生（德豪润达董事长兼雷士照明董事长、临时CEO）的不实言论，

歪曲事实、颠倒黑白，严重损害了本公司及王冬雷先生的声誉。

媒体主要关注及质疑事项如下：

第一：本公司收购雷士股权过程中，王冬雷与吴长江之间的所谓的“秘密协

议”。

第二：本公司入股维美盛景公司，涉嫌利益输送和业绩造假。

第三：雷士照明广州运营中心每年2亿的销售额，涉及违规关联交易。

第四：吴长江公开质疑本公司做假账。

二、澄清说明

针对上述关注及质疑点，公司现就相关情况说明如下：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

2

第一：关于“本公司收购雷士股权过程中，王冬雷与吴长江之间的所谓的‘秘

密协议’”

本公司就该协议的背景以及协议所提及事项的实际履行情况说明如下：

（一）这是一份通常的上市公司在开展重大事项前的阶段性的协议

（1）本公司于2012年12月20～27日期间停牌；而该份协议的签署日期为2012

年12月25日，即在本公司停牌期间。该份协议所涉及的重大股权收购和非公开发

行事项，已在2012年12月27日公司复牌时披露的《重大股权收购公告》（编号：2012

—65）和《非公开发行股票预案》（编号：2012—67）中进行了完整的披露。当时，

本公司不存在应披露而未披露的重大事项。

（2）该份协议内容，是双方对即将开始的重大股权收购和非公开发行事项进

行预先的详尽的沟通，并明确“双方有意推动雷士照明和甲方一（德豪润达）在

业务、资产、市场等方面的整合”，双方在遵循有关规定的前提下，“满足中国境

内上市公司及香港上市公司关于避免同业竞争的要求”，并约定了保密原则。本公

司认为，该协议体现了本公司和实际控制人对正在磋商的重大事项负责任的态度，

不存在损害上市公司和股东利益的情况。

（3）该份协议是一个原则性的约定，“主要合作步骤的具体执行由每一步骤

所涉各方另行签署协议落实”。这符合一般商业原则，符合上市公司进行重大决策

前的控制知情人范围，稳妥推进重大事项的通常做法，也符合项目推进的实际情

况。

（4）该份协议的签署，没有违反中国证监会、深交所的有关法律法规。协议

具体步骤和条款强调须“在符合中国境内上市公司监管规则及香港上市公司监管

规则的前提下完成”。

（二）收购吴长江所持有的雷士照明股票事宜

（1）2012年12月26日，本公司披露《重大股权收购公告》（编号：2012—65），

公司协议收购NVC Inc.（吴长江）持有的雷士照明372,921,000股，占总股本的

11.81%，交易价格2.55港元/股，交易金额950,948,550 港元。2013年3月，该等协

议受让股份已过户完成。

（2）2014年4月20日，本公司披露《关于继续收购雷士照明股权的关联交易

3

事项公告 》（编号：2014—25），公司再次协议收购NVC Inc.（吴长江）持有的雷

士照明214,508,000 股，占总股本的 6.86%。交易价格由之前约定的每股2.95港元

下降为每股 2.34港元，交易金额501,948,720 港元。

截止2014年9月30日，本公司持有雷士照明股份845,746,000股，占总股本的

27.03%，是雷士照明的第一大股东。

上述事项，公司履行了必要的审批程序，并及时履行了信息披露义务。

（三）本公司非公开定向增发股票的事宜

2012年12月27日，本公司披露了非公开发行不超过23,000万股新股的事项。

2013年12月12日，公司收到中国证监会《关于核准广东德豪润达电气股份有限公

司非公开发行股票的批复》（证监许可[2013]1569号）。2014年6月17日上述增发的

股票在深圳证券交易所上市。

以上事项，公司履行了必要的审批程序，并及时履行了信息披露义务。

（四）关于消除同业竞争的安排

1、本公司生产的是LED光源产品，雷士照明生产的是传统节能灯产品，双方

生产经营中大的方面不存在同业竞争，但业务上有较强的互补性。对两家上市公

司的业务资源进行整合，有利于提升两家上市公司在照明市场的份额和竞争力。

2、就吴长江关联公司所从事的业务与雷士照明存在同业竞争关系，王冬雷曾

多次与吴长江商议解决，但吴长江却怠于配合，因此至2014年8月8日前没有任何

改善。

该事项若发生，本公司将根据《公司章程》和有关法律法规的规定，履行必

要的审批程序，并及时履行信息披露义务。

（五）本公司成为雷士第一大股东后，关于吴长江职务的情况

（1）2013年6月21日，雷士照明在香港召开股东大会，在本公司投票支持下，

吴长江当选为雷士照明执行董事。

（2）吴长江通过参与认购德豪润达非公开发行的1.3亿股股票，于2014年6月

16日登记成为本公司股东。截至目前，吴长江及其代表没有在本公司担任董监高

及任何其他职务。

4

德豪润达、雷士照明均为上市公司，上市公司聘任董监高，须按照《公司章

程》规定办理，并履行信息披露义务。

综上所述，本公司认为，就吴长江提及的“秘密协议”，本公司已经根据后续

进展情况，按照法律法规的要求进行了披露，本公司不存在应披露而未披露等违

反法律法规和损害中小股东和投资者利益的情形。

第二：关于“本公司入股维美盛景公司，涉嫌利益输送和业绩造假”，不属实。

维美盛景成立于 2011 年 4 月 28 日，注册地址为北京市通州区中关村科技园

区通州园光机电一体化产业基地嘉创路 10号，是美国纳斯达克上市公司航美传媒

集团（Nasdaq:AMCN）旗下子公司。航煤传媒集团每年均接受德勤会计师事务所的

年度审计。

（一）本公司投资维美盛景的审批、信息披露情况及投资进展情况

经本公司 2013 年 5 月 13 日召开的第四届董事会第二十七次会议审议通过，

本公司与北京航美优视广告有限公司（以下简称“航美优视”）、北京中石奥优广

告有限公司（以下简称“中石奥优”）及维美盛景签署了《北京维美盛景广告有限

公司投资合同书》（以下简称“投资合同书”），投资合同书中约定：

1、德豪润达以现金 6.40 亿元分期投资维美盛景（首期出资额不低于投资额的

20%），占维美盛景注册资本的 21.27%。其中 1,351 万元计入注册资本，62,649 万

元计入资本公积。完成投资的最晚日期 2014 年 3 月 31 日。

2、投资合同书约定德豪润达的投资款 6.4 亿元将全部用于购买德豪润达或其

控股子公司的 LED显示屏产品。

3、投资合同书约定维美盛景 2014年 6月 30日（含当日）前如果出现经营亏

损，亏损额由原股东承担，德豪润达不承担；如果盈利由新老股东按持股比例分

享。2014年 7月 1日起公司经营成果股东按持股比例分享。

该投资合同书已经公司 2013 年 5 月 29 日召开的 2013 年第二次临时股东大会

审议通过并正式生效。

上述事项的信息披露情况请见本公司2013年5月14日、2013年5月30日在指定

信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》以及巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn上刊登的《第四届董事会第二十七次会议决议公告》（公告编号：

2013-23）、《关于对外投资的公告》（公告编号：2013-24）、《关于召开2013年第二

http://www.cninfo.com.cn/

5

次临时股东大会的通知》（公告编号：2013-25）、《2013年第二次临时股东大会决议

公告》（公告编号：2013-27）等相关公告。

根据维美盛景对中石化加油站改造项目的进度及业务推广所需要的经营资金

的情况，以及本公司的资金状况等综合考虑，本公司与航美优视、中石奥优等各

出资方及维美盛景进行了友好协商，并于 2014 年 3 月 31 日签署了《北京维美盛

景广告有限公司投资合同书之补充协议》（以下简称“补充协议”），补充协议约定

本公司完成对维美盛景的投资最晚日期变更为 2015 年 6 月 27 日。除此之外投资

合同书的其他条款并未发生变化。

鉴于本次签署的补充协议仅是对本公司的最晚出资日期进行了修改，整个投

资合同书的主要内容并未发生实质性的改变，且本次签署补充协议也符合投资合

同书第 8.1 条的约定：“本合同的任何修改、变更应经合同各方另行协商，并就修

改、变更事项签署书面合同后方可生效。”因此公司并未将补充协议再次提交公司

董事会、股东大会审议，也未就补充协议进行专门的信息披露，而是在 2013 年年

报附注中对该事项进行了说明。

截止 2014 年 9 月末，本公司已对维美盛景投资了 4.2 亿元，占其注册资本的

15.06%，尚有 2.2 亿元未最终完成投资。

（二）本公司与维美盛景的交易情况以及信息披露情况

本公司与维美盛景自2012年起建立业务关系，从一开始本公司即为维美盛景

定制生产专用于中石化加油站户外的LED显示屏，截止2014年9月末，累计含税收

入为4.2亿元。

鉴于本公司与维美盛景的关联交易事项因公司 2013 年 5 月 29 日召开的 2013

年第二次临时股东大会审议通过的《关于对外投资的议案》中已约定投资额 6.4

亿元将全部用于购买公司的产品，因此公司未单独另行召开董事会、股东大会单

独审议本公司与维美盛景的 6.4亿元日常关联交易事项。

本公司在 2013 年年度报告及 2014 年半年度报告均详细披露了维美盛景购买

本公司 LED 显示屏的日常关联交易事项。本公司在定期报告中披露的与维美盛景

的日常关联交易金额如下表（均为不含税销售收入）：

单位：万元

产品类别 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度

6

LED 显示屏 5,982.91 22,435.90 7,478.63

综上所述，本公司投资入股维美盛景事项的投资决策过程合理、合规，履行

了董事会、股东大会等相应的审批程序。相关信息披露符合法律法规的要求，风

险提示充分，后续也履行了相应的信息披露义务，不存在违反法律法规和损害上

市公司利益及中小股东和投资者利益的情形，不存在利益输送和业绩造假。

第三：关于“雷士照明广州运营中心每年2亿的销售额，涉及违规关联交易”，

不属实。

雷士照明在全国有 38 家运营中心，在雷士照明体系内被称为“广州运营中心”

的法律实体为广州市玖瑞照明有限公司（以下简称“广州玖瑞”），为雷士照明指

定的广东部分区域的独家代理商。经本公司向广州玖瑞查询了解，其相关情况如

下：

公司名称：广州市玖瑞照明有限公司

注册地址：广州市白云区同泰路自编 228-248 号 D 栋 306 号房

注册资本：1000 万元

成立日期：2013 年 6 月 13 日

营业期限：2013 年 6 月 13 日至长期

经营范围：批发业（具体经营项目请登录广州市商事主体信息公示平台查询。

依法经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

经本公司核查，广州玖瑞与本公司、本公司的董监高管人员及本公司的控股

股东、实际控制人之间不存在关联关系，并非本公司的关联方。

经本公司核查，本公司与广州玖瑞之间的交易情况如下：

单位：万元

交易类型 2013 年度 2014 年 1-6 月 合计

销售商品（不含税） 2,846.46 1,008.80 3,855.26

采购商品（不含税） 1,865.76 147.18 2,012.94

合     计 4,712.22 1,155.98 5,868.20

第四：关于“吴长江公开质疑本公司做假账”，不属实。

本公司依据《公司法》、《会计法》、《企业会计准则》和《企业内部控制基本

规范》以及监管部门相关规范性文件的规定，建立了财务报告内部控制，合理保

7

证公司经营管理合法合规、资产安全、财务报告及相关信息真实完整。公司均按

照最新的会计准则及相关监管部门的要求等编制财务报告，每年聘请有证券从业

资格的外部审计机构对年度财务报告进行审计。自上市以来，外部审计机构对公

司的年度财务报告均出具了标准无保留意见的审计报告。

三、其他说明

本公司的指定信息披露媒体是《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》

及巨潮资讯网，关于本公司的信息以上述媒体上刊登的公告为准，请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

                                  广东德豪润达电气股份有限公司董事会

                        二○一四年十一月五日